Beskwaliteit :  Licht blauw, stevig en zoete smaak
Besmaat :  Groot

Ochlockonee
Herkomst :  Universiteit Georgia
Koudebehoefte : 400
Rijptijd :  Zeer laat
Beskwaliteit :  Helder blauw, goede smaak
Besmaat :  Groot

ZLTO Advies – Kenmerk: ZJBA.09.0007   15

4 GEWASBESCHERMING BLAUWE BES

4.1 Blueberry Shock Virus
Het nieuwe ras Liberty lijkt erg gevoelig voor Blueberry Shock Virus (BSv). Vooral jonge planten zijn
gevoelig en tonen symptomen van dit virus. Gelukkig groeien na een jaar de struiken over de
symptomen heen en groeien ze weer normaal. Het virus blijft echter latent aanwezig. De symptomen
bestaan uit dode, ingestorven toppen en de nieuwe uitloop sterft ook af. De symptomen doen iets
denken aan een aantasting door Pseudomonas. Het virus wordt verspreid met stuifmeelkorrels. In
jaren met een goede bijenvlucht vindt een sterke uitbreiding van het virus plaats.

Blueberry Shock Virus bij Liberty

4.2 Rasgevoeligheid Anthracnose
In Michigan zijn een grote groep rassen onderzocht op hun gevoeligheid voor Anthracnose vruchtrot.
Hierbij zijn bessen onder laboratorium omstandigheden geïnfecteerd. De rassen zijn in vier groepen
verdeeld.

Ongevoelig
(0 – 15 %)

Weinig gevoelig
(16 – 30 %)

Gevoelig
(31 – 50 %)

Zeer gevoelig
(51 – 100 %)

Elliott
Draper
Legacy
Liberty

Aurora
Blue Rose
Brigitta Blue
Duke
Elizabeth

Berkeley
Bluejay
Hannah’s Choice
Nelson
Northland
Reka
Weymouth

Bluecrop
Bluegold
Chanticleer
Darrow
Nui
Puru
Spartan

Het ras Duke staat in de kolom weinig gevoelig, maar in het veld blijkt dat dit ras bij de groep
ongevoelige rassen thuis hoort.

4.3 Loodglans in blauwe bessen
In Chili is in 2005 in het ras Brigitta Blue de ziekte loodglans vastgesteld. Loodglans wordt veroorzaakt
door de schimmel Chondrostereum purpureum, en is vooral bekend van pruimen en kersen. Zoals de
naam al aangeeft verkleurt het blad lood/zilverachtig en laat de opperhuid van het blad los. De planten